ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /BC-UBND Tuần Giáo, ngày         tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Thông tư 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ

Tài Chính hướng dẫn chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp

Căn cứ Văn bản số 637/STC-HCSN ngày 28/4/2021 của Sở Tài chính tỉnh

Điện Biên về việc báo cáo tình hình thực hiện Thông tư 107/2017/TT-BTC ngày

10/10/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn Chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp.

Uỷ ban nhân dân huyện Tuần Giáo báo cáo tình hình thực hiện Thông tư

107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn Chế độ kế

toán hành chính, sự nghiệp với nội dung như sau:

I. Tình hình thực hiện, áp dụng Chế độ kế toán hành chính sự nghiệp

ban hành theo Thông tư 107/2017/TT-BTC

Các đơn vị dự toán thuộc Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo đều tuân thủ

đúng, đủ và kịp thời các quy định về chứng từ, sổ sách kế toán, quy trình hạch

toán, lập báo cáo Tài chính, báo cáo Quyết toán theo trình tư, biểu mẫu quy định

tại Thông tư 107/2017/TT-BTC.

II. Đánh giá tình hình áp dụng các phần mềm kế toán hành chính sự nghiệp

Hiện tại trên địa bàn huyện Tuần Giáo sử dụng hai phần mềm kế toán

hành chính sự nghiệp: Phần mềm kế toán hành chính sự nghiệp DTSoft của

Công ty TNHH Phát triển và chuyển giao phần mềm và Phần mềm kế toán hành

chính sự nghiệp MISA của Công ty cổ phần MISA. Về cơ bản cả hai phần mềm

kế toán đều đầy đủ các biểu mẫu báo cáo theo quy định, đảm bảo tuân thủ các

quy định, các nguyên tắc kế toán, đáp ứng yêu cầu hạch toán các bút toán phát

sinh thường xuyên và không thường xuyên trong năm, lập báo cáo tài chính, báo

cáo quyết toán theo đúng quy định. Mẫu biểu được cập nhật và được thay đổi

kịp thời khi có quy định mới, phản ánh chính xác theo từng thời gian thực hiện.

Việc sử dụng phần mềm kế toán tạo tiện lợi cho công tác hạch toán kế

toán, tạo ra các chứng từ phát sinh cùng loại, lưu giữ số liệu thu, chi ngân sách

qua các năm, mở được các sổ theo dõi như tiền mặt, tiền gửi, nhật ký sổ cái và

các sổ sách cần thiết khác. Đặc biệt là sự kết nối giữa phần mềm kế toán hành

chính sự nghiệp với các phần mềm như:  Phần mềm quản lý tài sản; Phần mềm

quản lý cán bộ, công chức; Phần mềm dự toán lương; Phần mềm tính lương đảm

bảo tuân thủ các quy định, nguyên tắc kế toán và phục vụ cho công tác lập báo

cáo tài chính, báo cáo quyết toán thường niên thuận tiện và chính xác hơn.

2

 Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Thông tư 107/2017/TT-BTC ngày

10/10/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn Chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp

của UBND huyện Tuần Giáo, kính gửi Sở Tài chính tỉnh Điện Biên xem xét,

tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính tỉnh Điện Biên;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-10T13:38:13+0700

		2021-05-10T13:44:11+0700

		2021-05-10T13:44:24+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-10T13:44:40+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-10T13:45:00+0700